Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador  Cicero  Cintra

Um novo  Govern°,  limo nova histório. Umo novo cOmaro

INDICAÇÃO n° 102/2025.

Indico A. Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja o presente pedido ao Sr. André Pedro Valença de Melo

Raimundo, Prefeito Municipal de Cachoeirinha, no sentido de providenciar a Colocação de

Placas Indicadoras com os Nomes dos Logradouros Públicos, com o objetivo de afixar

as indicações nominais das ruas, e suas respectivas informações históricas, ora com breve

biografia do homenageado denominando o logradouro, ora do antigo nome da via ou da sua

denominação, bem como, identificando um local histórico. Pois, além de divulgar a

identidade referencial cachoeirinhense, contribuirá, significativamente, na preservação do

rico legado de todas as pessoas e locais homenageados que integram o acervo histórico-

cultural do nosso município. APROVADO set.41.64-a-- discenolite

JUSTIFICATIVA:  C. 14' "

Senhor Presidente e

Considerando que essa prática está presente e ntas outras cidades que prezam pela

valorização de seus filhos ilustres, que foram reconhecidos e homenageados pelos

representantes do povo, enaltecendo as tradições, manifestações culturais, belezas naturais,

e vocações turísticas do município. Pois trata-se de placas/painéis em azulejos, alumínio, ou

outro material mais adequado, tipografados que viriam a ser aplicados em paredes de

visualização pública, com informações de relevância histórica sobre os nomes dos

logradouros, prédios e monumentos da cidade de Cachoeirinha e do distrito de Cabanas.

Certo da sensibilidade da Gestão Municipal, e aprovação dos meus Nobres Pares,

agradeço antecipadamente.

Cachoeirinha, er4_04 de setembro de 2025.

lay*  \q)..) -1•--
VITOR TAVARES DA SILVA

- Vereador -
Rua Alexandre Protásio, 64,  fone:  (81) 3742-1199 — e-mad: cmvcachoeirinha peehormall.com  — CNPJ: 11.470.523/0001-18

	Page 3